2. 4^f-6^f S. Hildegardis: Scivias (Exzerpt)

>Sequitur prologus sciuias simplicis hominis quomodo et quando beata Hildegardis fuerat inspirata< *Et ecce quadragesimo tercio temporalis cursus mei anno [am Rande vermerkt: M^o CXLIII] cum celesti visione in magno tremore ...-... Clama ergo et scribe sic.- Finis decime visionis sciuias.- PL 197, 383 A-386 B.- CC 43, S. 3-6.*

(6^f) Aus Scivias, lib. III visio X: *Hoc modo opus meum dicit dominus ad gloriam meam et ad tuam confusionem perficio ... et ea in consciencia animi sui descibat etc.- PL 197, 708 C.*

(6^v-27^v) >Incipit prophetia Hildegardis de quinque futuris temporibus siue alio respectu de tribus que inceperunt etc. anno domini millesimo C^o ... et in hesitationem vertebatur< *Vidi ab*

aquilone et ecce quinque bestie stabant ...-... et in conscientia animi sui conscribat etc.- PL 197, 7099 A- 724 D.- CC 43 A, S. 576-603.

3. 27^r-60^v **S. Hildegardis: Liber divinorum operum, pars III, visio X (Exzerpt)**

>*Ex libro diuinorum operum siue muliebri de primo tempore visionis vltima pars*< *Spiritus sanctus vterum virginis fecundauit atque in igneis linguis super discipulos filii dei venit ...-... contaminatas et scissas demonstrabit.*- PL 197, 1006 C- 1007 C.

(28^v) >*Breuis superiorum repetitio quomodo in diebus istis virilem fortitudinem non habentibus omnia ecclesiastica instituta in deterius concidant ...et qualiter intelligendum sit etc*< *Sed ipsa faciem velud splendorem fulgentem habens quoniam semper coram deo ...Nam ego iusticiam dei lugibili voce dico etc.*- PL 197, 1012 – 1013 B.

(29^r) >*Queremonia siue clamor iusticie ad deum iudicem aduersus sceleratores ... et sic patent queremonia iusti etc. sequitur*< *Corona mea scismate errantium mencium obnubilata est ...-... quia modicum tempus ad correccionem [correptionem ?] ipsi placet.*- PL 197, 1013 C- 1014 D.

(31^r) >*Quod deus ista detrimenta ... et super hoc ista verba eius*< *Et ista in congruentes dies detrimenti ... ad passionem martirii tradent.*- PL 197, 1014 D-1015 B.

(31^v) >*Quod iustitia et morum honestas ... ante finem post multas tribulationes in hominibus reformabuntur ex libro diuinorum operum extreme visionis*< *Dies istos qui in iusticia turpent ... et tristitie non dum assunt etc.*- PL 197, 1017 A-D.

(32^v-35^r) *Iustitia enim postquam ad supernum iudicem querelam suam vt supradictum est direxit ... subieccionis seruitutem redeant etc.*- PL 197, 1017 D- 1019 D.

(35^v-60^v) >*Hic finitur primum ve quod vlcione dei ... Hic incipit de vilicatione*< *Sed cum inter hec velud leo in libro Sciuias notatus ostendit ...-... qui primus et nouissimus est ad utilitatem credencium edita sunt etc.*- PL 197, 1019 D-1038 C.

4. 61^r-104^r **Excerpta e litteris et operibus S. Hildegardis**

>*Explicit prima pars. Incipit prologus in partem secundam*< *Precedentem partem que tractat de quinque temporibus siue tribus alio respectu de duobus libris sancte Hildegardis scil. libro Sciuias et libro diuinorum operum excerpsti, sequentem vero compilauit maxime ex libro epistolarum de quo nichil in priori posui ... Sciendum autem est quod hec quinque tempora ... inceperunt circa annum domini millesimum C^m et decurrunt usque ad mortem antichristi etc.*-

>*Explicit prologus. (61^r) Incipit pars secunda verborum (?) sancte Hildegardis de primo tempore siue muliebri ex epistola Treuerensi [Vita s. Hildegardis Godefridi monachi]*< *Post incarnationem Christi anno millesimo cento doctrina apostolorum et ardens iusticia quam in christianis ... in hesitationem vertebatur.*- J. B. PITRA a. a. O. S. 485.

(61^v) >*Item verba sancte Hildegardis ex vita mundi sancti Ruperti de primo et secundo tempore*< *Tempus pressure et destructionis ... in speculo aque viderit etc.*- PL 197, 102.

(61^v) Epist. XLIX, Resp.: >*Epistola S. Hildegardis ad Treuerenses de 2^o tempore primo et tercio*< *Magistri et prelati, relicta iustitia ... ac in zelo suo discuciat.*- PL 197, 256 B.

(63^r) Epist. XXVI, Resp.: >*Epistola S. Hildegardis virginis ad Conradum regem antecessorem Frederici imperatoris de futuris temporibus*< *Tu in quodam parte a deo te auertis ... amplius non erubescas etc.*- PL 197, 185 C- 186 B.- J. B. PITRA a. a. O. S. 486.

(64^r) Epist. LII, Resp.: *In lecto egritudinis diu iacens ...in meliorem partem conuertimini vobis infundat etc.* PL 197, 269 B-271 D.- J. B. PITRA a. a. O. S. 486.

- (67^r) Epist. XIII, Resp.: *He he he hoc tempus nec frigidum nec calidum ... famam suam effundunt.*- PL 197, 167 BC.- J. B. PITRA a. a. O. S. 486 Nr. I.
- (67^v) >Item de epistolis quod planete clericos et claustrales significant et de duobus temporibus< *Prefati autem planete ...* J. B. PITRA a. a. O. S. 355 Nr. V.- (67^v) *O filie mee audite ...* (68^r) *Omnis terra turbabitur ...* (68^v) *Nunc enim sunt tempora ...* Alle Texte bei PITRA a. a. O. S. 486.
- (69^r) Epist. CXLIV, PL 197, 380 A- 381 B bis: *misticum et aureum* [donum dei]. Fortsetzung bei PITRA a. a. O. S. 334-336.
- (73^r) >Epistola b. Bernhardi ad sanctam Hildegardem< *Dilecte in Christo Hildegardi filie frater Bernardus Clareuallensis ... Si quid potest oratio peccatoris ...* PL 197, 189 A.- CC 91, S. 6 f. Es folgen (73^v) Epist. XXIX, Resp., PL 197, 189 C-190 D.- (75^r) Epist. XXXI, PL 197, 194 D-195 B.- (76^r) Responsum Hildegardis, PL 197, 195 BD.- (76^v) Aus epist. XXV, Resp: *Tu qui lucida stella ...* PL 197, 184 AB.- (76^v) Epist. CXXVIII, Resp., PL 197, 354 A-355 C.- (78^r) Aus den Acta S. Hildegardis: *Viuens lux dicit aridum scabulum ...* PL 197, 55 B.
- (78^v-89^r) Ex epist. XLIV, Resp., PL 197, 214 CD.- (79^r) Epist. XLVIII, Resp., PL 197, 244 A. 253 B.
- (89^v) >Ex libro diuinorum operum capitulo nono secunde partis cum peccata hec< *Sancta virgo Hildegardis fundatrix et magister monasterii sancti Ruperti ... scripsit librum de futuris que sibi deus reuelauit dicens: Cum peccata hec ... et rectus non est etc.* – PL 197, 910 C.
- (91^v) Epist. XLVIII, PL 197, 243 C-244 A.- (92^r) Epist. I: *Nunc autem dicit: O Eugeni qui est lux ...* PL 197, 146 B.
- (92^v) Mense *Julio presentis anni qui est millesimus centesimus sexagesimus tercius dominice incarnationis aspiciens a longe vidi in vmbra vere visionis sub altare quod est ante oculos dei ... serepens cum philacius vestimentorum populos deludere cepit.*
- (93^v) Epist. LI, Resp., PL 197, 263 D- 266 A.- (96^r-100^r) Scivias, Lib. II, visio V: *Sicut in tribus personis* PL 197, 490 C- 493 C.